
 

P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m 
Estância Balneária 

Estado de São Paulo 

 

1 

 

DECRETO Nº 4.095, DE 7 DE MAIO DE 2021 

 
 

“Nomeia, os membros do 

Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - 

FUNDEB.” 

 
 

TIAGO RODRIGUES CERVANTES, Prefeito 

Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que a lei lhe confere, e  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 

4.469, de 30 de março de 2021, que dispõe sobre a reorganização do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACSFUNDEB, em conformidade com o artigo 212-A da 

Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de 

dezembro de 2020, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação - FUNDEB, criado pela Lei nº 3.304, de 19 de abril de 2007, e 

reorganizado pela Lei nº 4.469, de 30 de março de 2021, os seguintes membros: 

 

I - representantes do Poder Executivo Municipal: 
 

titular: Volnei da Silva  

suplente: Rosilda  Aparecida de Azevedo Santos 
 

titular: Viviane Silva de Paula 

suplente: Valéria Souza Passarelli de Campos; 
   

II - representantes dos professores da educação básica 

pública do Município: 
 



 

P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m 
Estância Balneária 

Estado de São Paulo 

 

2 

titular: Sonia Cristina de Oliveira  

suplente: Valéria Caviquioli Martins; 

 

III - representantes dos diretores das escolas básicas 

públicas do Município: 
 

titular: Roberto Carlos Ribeiro 

suplente: Larissa Rezek Barbosa; 

 

IV - representantes dos servidores técnico-

administrativos das escolas básicas públicas do Município: 
 

titular: Renata Simões Silva  

suplente: Daniele  de Fátima Menezes; 

 

V - representantes dos pais/responsáveis de alunos da 

educação básica pública do Município: 
 

titular: Suze Angela Padovan  

suplente: Débora Rolim da Silva 
 

titular: Adriana Gonçalves dos Santos Ribeiro  

suplente: Ulaima Dias da Silva Serafim; 

 

VI - representantes dos estudantes da educação básica 

pública do Município, dos quais 1 (um) indicado pela entidade de estudantes 

secundaristas: 
 

titular: Josefa dos Santos  

suplente: Maria Andrade Olegário 
 

titular: Cícera Vieira Alves  

suplente: Josiane Alessandra Donizetti de Barros; 

 

VII - representante do Conselho Municipal de Educação 

– CME: 
 

titular: Santilho Antonio Guimarães Neto  

suplente: Maria de Fátima Brito; 

 

VIII - representante do Conselho Tutelar a que se refere 

a Lei Federal nº 8.069,  de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do 

Adolescente –, indicado por seus pares: 
 

titular: Marilda Cardoso Freitas  



 

P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m 
Estância Balneária 

Estado de São Paulo 

 

3 

suplente: Cassia Regina Gomes da Silva Ribeiro; 

 

IX - representantes de organizações da sociedade civil: 
 

titular: Fernando Ferreira Curcio  

suplente: Roxane de Abreu Nascimento. 

 

Art. 2º - O mandato dos Conselheiros ora nomeados se 

encerrará em 31 de dezembro de 2022. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
  

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 7 de maio de 

2021. 

 
               TIAGO RODRIGUES CERVANTES 

            Prefeito Municipal 

 

Registrado em livro próprio.  

Departamento Administrativo, em 7 de maio de 2021. 

 
             GILBERTO ANDRIGUETTO JÚNIOR 

                       Secretário de Administração 

 


